ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mesquita
Gabinete do Prefeito

G o v e r n o  P r e s e n t e C i d a d e  d e  T o d o s

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

M e s q u i t a

                         E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O

        P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  M e s q u i t a
                     S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  G O V E R N O  E  C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L

LEI Nº 790 DE 23 DE SETEMBRO DE 2013

“ISENTA O CIDADÃO DESEMPREGADO DO PAGAMENTO

DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO.”

Autor: Vereador Felipe do Posto

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, por seus representantes legais aprova, e eu
sanciono a seguinte,

L E I :

Art.  1° -  Fica isento o pagamento da inscrição em concurso público do Município,  o cidadão
comprovadamente desempregado.

§ 1º - O candidato comprovará a condição de desempregado mediante a apresentação da Carteira
de Trabalho e Previdência Social ou de documento similar, no ato da inscrição.

§ 2º - Constarão no edital do concurso informações relativas à isenção da inscrição de que trata esta
lei e aos documentos exigidos para comprovação de desemprego.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Mesquita, 23 de setembro de 2013.

ROGELSON SANCHES FONTOURA
PREFEITO

R. MISTER WATKINS, 22 - CENTRO - MESQUITA - RJ - CEP.26240-110                                                TEL: (21)3763-9754/3763-9755 – ramal
212

E-mail: semdep@mesquita.rj.gov.br